- 1 -

东地农字〔2019〕31 号

中国科学院东北地理与农业生态研究所关于发

布《中国科学院东北地理与农业生态研究所科

技成果转化奖励发放实施细则（试行）》的通知

所属各部门：

为规范研究所科技成果转化工作流程，促进科技人员开展科

技成果转化的主动性和积极性，依据《中华人民共和国促进科技

成果转化法》、《关于实行以增加知识价值为导向分配政策的若干

意见》、《中国科学院东北地理与农业生态研究所科技成果转化管

理办法（试行）》等管理规定，结合研究所实际制订本实施细则，

中  国

科学院 东北地理与农业生态研究所文件

 - 2 -

请遵照执行。

附件：中国科学院东北地理与农业生态研究所科技成果转化

      奖励发放实施细则（试行）

       中国科学院东北地理与农业生态研究所

2019 年 6 月 19 日

中国科学院东北地理与农业生态研究所 2019 年 6 月 20 日印发

中国科学院东北地理与农业生态研究所

科技成果转化奖励发放实施细则（试行）

    第一条  为规范研究所科技成果转化工作流程，促进科技人员开

展科技成果转化的主动性和积极性，依据《中华人民共和国促进科技

成果转化法》、《关于实行以增加知识价值为导向分配政策的若干意

见》、《中国科学院东北地理与农业生态研究所科技成果转化管理办法

（试行）》等管理规定，结合研究所实际制订本实施细则。

    第二条  科技成果转化奖励发放范围。本实施细则所指发放奖励

的科技成果转化活动包括：研究所科技成果转让、许可、作价投资及

为企业开展的或在科技成果转化过程中开展的技术开发、技术咨询、

技术服务、技术培训（以下统称“四技”）等活动。

    第三条  科技成果转化奖励分配比例。按照科技成果转化活动的

类型及特点，其奖励按如下比例进行分配：

    1、技术许可或者转让奖励

    将科技成果转化净收入的 70%奖励给完成人团队，30%由研究所

进行统筹。奖励给完成人的收入可以以现金或者科研经费的方式分配

给成果转化贡献人员，其比例由完成团队自行决定。

    如果不能明确计算科技成果转化净收入的，按成果转化收入的

40%用作完成人团队科研经费，30%用作完成人团队奖励，30%由研

究所统筹的方式进行分配。

    科技成果转化收入用作成果完成人科研经费的，按研究所自主部

署项目进行管理。

    2、科技成果作价入股奖励

    科技成果作价投资取得股份的 70%奖励给完成人团队，取得股份

的 30%由研究所进行统筹。

    3、承担“四技”任务奖励

    将“四技”任务实际承担总经费的 85%归完成人团队，其中实际承

担总经费的 25%奖励给完成团队。“四技”任务实际承担总经费的 15%

由研究所进行统筹。

对于不领取奖励的“四技”任务，研究所按科研项目间接经费管理

办法相关规定收取管理费用。

对于研究所科技成果转化有突出贡献的团队，可提高其绩效奖励

占科技成果转化收入比例，具体比例可由研究所所务会讨论决定。

科技成果转化团队可以根据自己的意愿，减少或者放弃奖励的分

配比例。

    第四条  科技成果转化奖励申请。科技成果转化奖励需要完成人

团队协商分配方案，达成一致后向研究所提出申请。

    1、以技术许可或者转让等方式转化科技成果获得的收入，由科

技成果转化团队全体成员事先协商分配比例，填写《科技成果转化奖

励分配申请表》和《科技成果转化奖励统计表》，以学科组为单位提

交科研计划处审核，履行签批程序后，实施分配手续。

    科技成果转化净收入按科技成果转化实际收入扣除维护该项科

技成果、完成转化交易所产生的成本费用计算。。

    2、以科技作价入股方式转化科技成果获得的股权收入，由科技

成果团队完成股权的分配，填写《科技成果转化奖励分配申请表》，

提交科研计划处进行审核，履行签批程序后，按股权占有相关规定完

成股权占有手续。

    3、执行“四技”任务奖励

    由项目团队事先协商绩效分配比例，由负责人填写填写《科技成

果转化奖励分配申请表》和《科技成果转化奖励统计表》，提交科研

计划处进行审核，履行签批程序后，实施分配手续。

    项目实际承担经费为项目实际收入经费扣除外拨经费后的净结

余经费。对于因与其它单位合作或协作而拨出所外的经费，应从总经

费中予以扣除。

    按任务书或合同书规定进行任务分解而划拨的经费额度应从上

一级项目负责人承担的经费额度扣除，对于项目执行而正常支出的经

费额度不予扣除。

    第五条  经费核算。科技成果转化收入以及“四技”活动承担经费

的核算以 ARP 系统账号记录为依据，每年 12 月 31 日为经费核算截

止日，需进行经费分解的课题请于每年 12 月 31 日前分解完毕。没有

及时分解者（含分解或拨款后 ARP 系统未冲账者）应提前向财务管

理处和科研计划处说明情况。

    科研计划处负责对成果类别进行认定，财务管理处负责对实际承

担经费进行认定。

    第六条  科技成果转化奖励分配方案应在研究所进行内部公示，

公示日期 5 日，对分配方案有异议的，应以实名身份向科研计划处提

出具体意见，科研计划处负责核实。对根据现有事实能确定是否符合

发放条件的，科研计划处做出继续发放或者停止发放的决定，并将结

果反馈给提出意见的当事人。对存在较大争议的，应由科研计划处提

交研究所所务会讨论决定，并将结果反馈给提出意见的当事人。

    第七条  科技成果转化奖励由科研计划处审核后，由相关所领导

签批，按研究所奖励发放流程进行发放。原则上，每年 1 月份核算并

开始发放上一年度科技成果转化奖励, 奖励应在一个自然年内发放

完毕。

    发放奖励后的“四技”合同项目和由科技成果转化经费设立的自

主部署项目不再发放课题组长绩效津贴。

    原则上按本细则发放奖励后的“四技”合同项目不再报销招待费

和劳务费用。

    领取科技成果转化奖励应按国家税务管理规定，缴纳个人所得税。

    第八条  对于年度执行情况不良的或结题验收评价比较差的“四

技”项目，或者被责令整改后才通过结题验收的项目，停止发放奖励；

在科技成果转化存在弄虚作假的或者违反国家法律法规的，以及因执

行不力导致相关项目中止、中期评估不合格、结题验收不合格的，或

者审计出现严重财务问题的，除承担相应的责任外还应当退回所有奖

励。

    第九条  严禁违规利用科技成果转化方式转移经费，牟取私利。

    第十条  本办法与国家相关规定相抵触时，以国家规定为准。

    第十一条  本办法由科研计划处负责解释，自公布之日起试行。

同时，《东北地理与农业生态研究所横向项目间接费用管理办法（试

行）》（东地农字〔2017〕34 号）自公布之日起废止。

东北地理与农业生态研究所

科技成果转化奖励分配申请表
1 成果名称

2 成果类别 □专利  □品种  □软件  □专有技术  □其它

3 转化方式 □转让  □许可实施  □作价入股
□其它

4 成果接受方

5 转化合同
金额（万）

 ARP 账号

6 定价方式 □协议定价 □技术市场挂牌 □拍卖

7

分配方案

经费总额
      万
股权总额

      万

个人奖励（万） 科研经费（万）
姓名 金额 姓名 金额

8 全体成果完

成人签字

                               年   月   日

9 科研计划处
经办人意见

              签字             年   月  日

10 科研计划处
负责人意见

              签字             年   月  日

11 主管所领导
审批意见

              签字             年   月  日

12 所领导
审批意见

              签字             年   月  日

科技成果转化奖励统计表
时间：                                                                                                               金额：万元

序号 ARP 课题号 课题名称 负责人 任务来源 合同额 执行期 经费净收入 奖励金额

1

2

3

…

申请绩效附件：合同复印件和成果简介（名称、完成人、技术背景、技术要点、技术效果，500 字以内）。

	中国科学院东北地理与农业生态研究所关于发布《中国科学院东北地理与农业生态研究所科技成果转化奖励发放实施细则（试行）》的通知
	中国科学院东北地理与农业生态研究所
	2019年6月19日

	中国科学院东北地理与农业生态研究所科技成果转化奖励发放实施细则（试行）